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1 Be it enacted by the People of the State of Maine as follows:

2 Sec. 1.  36 MRSA §4641-B, sub-§4-B, ¶E-2 is enacted to read:
3 E-2.  Beginning in fiscal year 2026-27, notwithstanding paragraph E-1, the Treasurer 
4 of State shall credit the revenues derived from the tax imposed pursuant to section 
5 4641-A, subsection 1 from the sale of mobile home parks to the Maine State Housing 
6 Authority. The Maine State Housing Authority shall deposit the funds received 
7 pursuant to this paragraph in the Housing Opportunities for Maine Fund established by 
8 Title 30-A, section 4853. The assessor, pursuant to section 4641-D, shall make 
9 adjustments to the transfer tax declaration of value as is necessary to identify 

10 transactions subject to this paragraph.  Funds credited to the Maine State Housing 
11 Authority pursuant to this paragraph are in addition to those paid to the authority 
12 pursuant to paragraph E-1, subparagraph (2) and paid to the authority pursuant to 
13 paragraph E-1, subparagraph (3).

14 Sec. 2.  36 MRSA §4641-C, sub-§20, as amended by PL 2017, c. 402, Pt. E, §3 
15 and affected by PL 2019, c. 417, Pt. B, §14, is further amended to read:
16 20.  Controlling interests.  Transfers of controlling interests in an entity with a fee 
17 interest in real property if the transfer of the real property would qualify for exemption if 
18 accomplished by deed of the real property between the parties to the transfer of the 
19 controlling interest; and

20 Sec. 3.  36 MRSA §4641-C, sub-§21, as enacted by PL 2017, c. 402, Pt. E, §4 and 
21 affected by PL 2019, c. 417, Pt. B, §14, is amended to read:
22 21.  Transfers pursuant to transfer on death deed.  Any transfer of real property 
23 effectuated by a transfer on death deed pursuant to Title 18‑C, Article 6, Part 4.; and

24 Sec. 4.  36 MRSA §4641-C, sub-§22 is enacted to read:
25 22.  Certain deeds of a mobile housing park.  Deeds conveying ownership of a 
26 mobile home park from its owner to a majority of residents of the park at the time of 
27 conveyance who are residents of the State or a mobile housing park owner's association 
28 organized in this State when the conveyance is made pursuant to Title 10, section 9094-A.

29 SUMMARY
30 This bill treats the real estate transfer tax on the sale of mobile home parks differently 
31 than the sale of other real estate. Sales of mobile home parks to the residents of those parks 
32 are not subject to the real estate transfer tax. The real estate transfer tax received by the 
33 State from buyers of mobile home parks is allocated entirely to the Housing Opportunities 
34 for Maine Fund within the Maine State Housing Authority.
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